
COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

Delibera n. 48

Del 23 febbraio 2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  Approvazione  rinnovo  protocollo  di  intesa  tra  il  Comune  di 
Capannori ed il CESVOT (Centro Servizi Volontariato Toscana) per 
la  promozione  e  qualificazione  degli  Enti  del  Terzo  settore  con 
sede operativa sul territorio comunale

In data odierna, alle ore 12:45, presso la sala posta nel palazzo municipale, si è 
riunita la Giunta comunale regolarmente convocata per trattare gli affari posti 
all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza MATTEO FRANCESCONI nella sua qualità di VICE SINDACO.

Assessori Presenti (P) N. 7  e Assenti (A) N. 1

N Nominativo Funzione P/A
1 MENESINI LUCA SINDACO A
2 FRANCESCONI MATTEO VICE SINDACO P
3 CARMASSI ILARIA ASSESSORE P
4 CECCHETTI FRANCESCO ASSESSORE P
5 DEL CARLO DAVIDE ASSESSORE P
6 DEL CHIARO GIORDANO ASSESSORE P
7 FREDIANI SERENA ASSESSORE P
8 MICHELI LUCIA ASSESSORE P

Assiste in modalità videoconferenza, ai sensi del regolamento di organizzazione 
delle  sedute  della  Giunta  Comunale  in  modalità  videoconferenza  o  mista, 
adottato con delibera di GC n. 34 del 01.04.2022,  LUCA MAZZI in qualità di 
VICE  SEGRETARIO  GENERALE del  Comune,  incaricato  della  redazione  del 
verbale.

Il  Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli  intervenuti  per 
poter deliberare, dichiara aperta la seduta. 



COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

OGGETTO:  Approvazione  rinnovo  protocollo  di  intesa  tra  il  Comune  di 
Capannori ed il CESVOT (Centro Servizi Volontariato Toscana) per 
la  promozione  e  qualificazione  degli  Enti  del  Terzo  settore  con 
sede operativa sul territorio comunale

LA GIUNTA COMUNALE

Viste:

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  32  del  15.06.2019  ad  oggetto 
"Presentazione  indirizzi  generali  di  Governo",  con  la  quale  è  stato 
presentato il programma di mandato;

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  93  del  04.12.2019  ad  oggetto 
"Discussione ed approvazione degli indirizzi generali di Governo", con la 
quale è stato approvato il programma di mandato dell'amministrazione 
comunale di Capannori;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 12.12.2023, con la quale 
è stato approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione) per gli 
anni  2024-2026,  in  particolare  il  programma  “12.08  Cooperazione  e 
Associazionismo”;

 la delibera della Giunta Comunale n. 33 del 13.02.2024  con la quale è 
stato approvato il  “PIAO –  Piano integrato  di  attività  e  organizzazione 
2024-2026”  e  dato  atto  della  riconducibilità  all’obiettivo  relativo 
“Associazionismo:  coordinamento  e  segreteria  forum  associazioni  -  
realizzazione di iniziative svolte in collaborazione con il privato sociale”;

Ritenuta la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48, c. 2, del 
D. Lgs. 267/2000;

Premesso che è volontà di questa Amministrazione:

 dare  pieno  diritto  all’effettiva  partecipazione  dei  cittadini,  singoli  e 
associati,  alla  vita organizzativa,  politica,  amministrativa,  economica e 
sociale, anche attraverso innovativi strumenti di partecipazione;

 sostenere  e  valorizzare  l'apporto  costruttivo  e  responsabile  del 
volontariato e delle associazioni libere e democratiche, mediante il Forum 
delle  Associazioni  ed  altri  organismi  rappresentativi  disciplinati  da 
apposito regolamento;



Richiamati:

• lo Statuto del Comune di Capannori, in particolare l’articolo 3, comma 3, 
lettere a) e b);

• il  vigente  “Regolamento del  Forum delle  Associazioni”,  approvato  con 
delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 7 novembre 2005 e modificato 
con delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 26 luglio 2012;

Considerato che: 

• Centro  Servizi  Volontariato  Toscana  (di  seguito  CESVOT)  è 
un’associazione  senza  fini  di  lucro  ispirata  a  principi  di  carattere 
solidaristico e democratico che ha lo scopo di realizzare, direttamente o 
tramite terzi, ogni attività tesa a promuovere, sostenere e sviluppare le 
organizzazioni  di  volontariato,  conformemente  a  quanto  previsto  dal 
D.Lgs. n. 117 del 3 luglio 2017;

• da  anni  è  attiva  una  proficua  ed  interessante  collaborazione  tra  il 
Comune  di  Capannori  e  il  CESVOT  sia  a  livello  regionale  che  con  la 
delegazione  di  Lucca,  che  negli  anni  si  è  rivelata  molto  preziosa 
soprattutto durante il periodo di emergenza sociosanitaria;

• con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  28  del  16  marzo  2021  è  stato 
approvato lo schema di protocollo di intesa tra il Comune di Capannori ed 
il  CESVOT per la promozione e qualificazione degli Enti del Terzo settore 
con sede operativa sul territorio comunale;

Considerato altresì che: 

• a seguito della  firma del  suddetto protocollo  è stato istituito presso il 
Comune  di  Capannori  uno  sportello  denominato  “Sportello  Comune 
Amico per le Associazioni” con la presenza di operatori dedicati;

• lo  “Sportello  Comune Amico per le  Associazioni”  si  è  rivelato un utile 
strumento a disposizione degli Enti del Terzo Settore (ETS) di Capannori, 
sia quelli iscritti al Forum delle associazioni (ad oggi 166 appartenenti ai 
4  ambiti:  cultura,  sport,  socio-sanitario  ed  ambiente)  che  quelli  non 
iscritti,  per  offrire informazioni  o  supporto  da  parte  di  operatori 
professionalmente formati e capaci di orientare le associazioni a seconda 
dell’informazione o della consulenza richiesta;

Valutato il  positivo  giudizio  espresso  dal  CESVOT  e  dall’Amministrazione 
Comunale sulla funzione di supporto a favore degli Enti del Terzo Settore (ETS) 
di Capannori svolto grazie al suddetto accordo;

Ritenuto opportuno proseguire la collaborazione tra il Comune di Capannori 
e il CESVOT attraverso il rinnovo del Protocollo d’intesa suddetto firmato presso 
il Comune di Capannori in data 16 marzo 2021;



Presa debita  visione dell’accordo  di  rinnovo  del protocollo  d’intesa  tra  il 
Comune di Capannori ed il CESVOT, allegato al presente atto di cui costituisce 
parte integrante e sostanziale;

Visti:

• la  Legge del  6 giugno 2017 n.  106 –  Delega al  Governo per  la 
riforma  del  Terzo  settore,  dell’impresa  sociale  e  per  la  disciplina  del  
servizio  civile  universale e  il  D.Lgs. n.  117  del  3  luglio  2017,  che 
riconoscono il  valore e la funzione sociale degli  enti  del Terzo settore, 
dell’associazionismo, dell’attività di volontariato e della cultura e pratica 
del dono quali espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo e la 
funzione  dell’attività  del  volontariato  come  espressione  di 
partecipazione, solidarietà e pluralismo;

• l’articolo  61  del  D.Lgs. n.  117  del  3  luglio  2017  che  prevede 
l’accreditamento  come  centri  di  servizio  per  il  volontariato  degli  enti 
costituiti in forma di associazione riconosciuta;

• l’art. 63 del  D.Lgs. n. 117 del 3 luglio 2017 che elenca le funzioni 
ed i compiti dei Centri di servizio per il volontariato;

Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi degli art. 49, 
c. 1 e 147 bis, c. 1 del D.Lgs. 267/2000 attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione  amministrativa,  allegato,  e  in  assenza  di  quello  di  regolarità 
contabile  poiché  l’atto  non  comporta  riflessi  diretti/indiretti  sulla  situazione 
economico-patrimoniale dell’ente, entrambi in allegato;

Con voti unanimi resi a scrutinio palese;

DELIBERA

1. di  approvare il  rinnovo  del protocollo  d’intesa  tra  il  Comune  di 
Capannori ed il Centro Servizi Volontariato Toscana (CESVOT), che allegato al 
presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che il rinnovo del protocollo di intesa, di cui al precedente 
punto 1, avrà una durata di due anni, dalla data di sottoscrizione;

3. di autorizzare il Sindaco pro-tempore del Comune di Capannori, o suo 
delegato, alla sottoscrizione del Protocollo d’intesa di cui al precedente punto 
1.

Con successiva votazione, favorevole e unanime;

DELIBERA altresì



di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 
c. 4 del D.Lgs. 267/2000 al fine di poter procedere quanto prima all'attivazione 
delle procedure di cui trattasi.

----

Effetti:
La deliberazione è immediatamente eseguibile e sarà esecutiva dopo il decimo 
giorno dalla pubblicazione. 

Pubblicazioni e comunicazioni:
La deliberazione viene pubblicata all'Albo pretorio online del Comune e nella 
pagina  “Amministrazione  trasparente”  del  sito,  sezione  “Provvedimenti  
amministrativi – Organi di indirizzo politico”.

Ricorso:
Avverso  la  deliberazione  può  essere  presentato  ricorso,  da  chi  ne  abbia 
interesse,  al  Tribunale  amministrativo  della  Toscana  entro  60  giorni  dalla 
pubblicazione. 

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SEGRETARIO GENERALE IL VICE SINDACO

LUCA MAZZI MATTEO FRANCESCONI


	COMUNE DI CAPANNORI
	COMUNE DI CAPANNORI
	LA GIUNTA COMUNALE

